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ACTA DE CONTESTACION DE LAS CQNSULTAS CIUDADANAS AL
PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS

En la parroquia Nulti del canton (,}Juenca provincia del Azuay, a las 10H00 del dia 21 de
Abril del afio 2022, en las ofidinas del Gobierno Autonomo Descentralizado de la
parroquia Nulti, ubicado en la Calle 15 de septiembre S/N, quien al pie suscribe, Leda.

Gabriela Peralta, Magst. Johanna Contreras, Ing. Andrés Atancuri, se retinen para dar con
estacion a las consultas ciudadanas del proceso de rendicion de cuentas 2022.

Antecedente:

Que mediante RESOLUCION No. CPCCS-PLE-SG-010-E-2023-0054, el consejo de
participacion ciudadana y control social, reforma el reglamento de rendicion de cuentas
vigente.

Con fecha a 06 de marzo a través link:
https://docs.google.com/ forms/d/INvGV1IQ1 qX92D3VhIctKCQXMstGszEDHVMW
oTTSgYDU, publicado en las redes sociales del Gad Parroquial de Nulti — Gadpr Nulti,
se motivo a la ciudadania a realizar las consultas ciudadanas previo al evento de rendicion
de cuentas. El 10 de marzo el Gad Parroquial de Nulti, insiste a la ciudadania el registro
de las consultas ciudadana nuevamente, a través de publicar nuevamente el link.

Con fecha 30 de marzo de 2023, los representantes de la ciudadania, integrado por: Sr.
Jaime Quinde Lata, Sra. Aracely Luces y Srta. Edith Pérez; realizan la entrega de las
consultas ciudadanas.

Oficio Nro. GAD-NULTI-PRES-0154-2023 de fecha 05 de abril de 2023, el Sr.
presidente del GAD Parroquial de Nulti, Arq. Damidn Padilla Luzuriaga, conforma en
equipo mixto, para realizar la evaluacién de la gestion institucional, responder las
preguntas de la ciudadania y realizar el informe de rendicion de cuentas apegados a la
matriz requerida por el Consejo de Participacion Ciudadana.

En este sentido se procede a responder las consultas ciudadanas:

PREGUNTA 1:

Nombre y apellido: José¢ Luis Lozado Deleg

Consulta realizada: ;Como Estd El Proceso De La Casa Comunal De Challuabamba?

Y Cuanto Tiempo Se Necesita Para Que Concluya El Proyecto?

Respuesta: Esta en proceso de CONTROVERSIAS EN MATERIA DE

CONTRATACION PUBLICA, proceso No. 01803201900482, Tipo de procedimiento

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO.
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A finales del 2019 se inici6 un proceso de mediacién en la procuraduria General del
Estado, porque asi lo ordena el contrato, sin que se logre llegar a un acuerdo, por lo que
Una vez que se han recabado los suficientes medios probatorios, como documentos y
peritaje para poder iniciar la respectiva demanda, se presenta esta el 4 de febrero del 2021
para su sorteo, radicandose la competencia en la sala del Tribunal Distrital No. 3 de lo
Contencioso Administrativo con sede en el cantén Cuenca como Juez ponente el Dr. José
Viésquez, con numero 01 803-2021-00069. Demanda que ha sido sentenciada en fecha 8
de marzo del 2023, en la que se ordena que se proceda a la liquidacion econdmica contable
del contrato referido y se niega la demanda, siendo esto totalmente contradictorio, por lo
que el 21 de abril se presento, la respectiva casacion de la sentencia.

Anexo:
Se adjunta copia del proceso.

PREGUNTA 2:

Nombre y apellido: Sra. Isabel Duran
Consulta ciudadana: Brindar mas mantenimiento de las vias ya que ha quedado
incompleto y ahorita estan en mal estado y requieren mantenimiento urgente.

Respuesta: Los procesos de mantenimiento vial se realizan con aporte del municipio
(20km) con un equipo caminero completo y el apoyo del Gad parroquial mediante la retro
excavadora y la contratacion de volquetas para el traslado de lastre; también con la
Prefectura del Azuay mediante recursos que entrega al Gad Parroquial para que se haga
un proceso de contratacién mediante el portal de compras publicas, el afio 2022 se
contraté con esta modalidad 6.47 km. Sin embargo. Hay que aclarar que s¢ hacen
mantenimientos solo una vez al afio, ademas que la parroquia tiene alrededor de 70km de
vias y si no mantienen los frentistas limpiando las cunetas y pasos de agua se daflan con
las lluvias.

Anexo:
Long.
Total
N Vi Ejecutado
A S
| Viadesde Cazhaloma - Tanques de Agua 0,24
7 Viadesde via Tablon-Cazhaloma - Iglesia de Tablon. 0,80
3 Via desde puente Quebrada Huangarcucho- ' 0,31
4  Via San Juan Pamba - Lado Arichavalas 0,11
5 Via San Juan Pamba - Via Chacon Ulloa 0,14
6 ViaSan Juan Pamba - Via Sr. Lidio Duran 2 0,15
7 Via San Juan Pamba - Via Sr. Lidio Duran 3 0,19
8  Via Llatcéon - Victor Nieto 0,15
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9 Via Centro Molle - Justo Quinde 0,62
10 Via Llatcon - Jaime Nieto 0.19
11 Via San Juanpamba - Burifia 1,45
12 Via Hualguazhumi interseccion Puicay-Coco 2,14
TOTA 6,47
PREGUNTA 3:

Nombre y apellido: Maria Paz Villa
Consulta ciudadana: Arreglo de las vias

Respuesta: Al tener la parroquia alrededor de 70km y los mantenimientos en el 2022
alcanzo solo para 26.47 km se priorizan los mantenimientos con los dirigentes y
ciudadanos/as que asisten a las asambleas de la parroquia convocado por el Gad, sin
embargo, muchos no asisteny se marginan de los mantenimientos porque no alcanza para
todos. Los procesos de mantenimiento vial se realizan con aporte del municipio (20km)
con un equipo caminero completo y el apoyo del Gad parroquial mediante la retro
excavadora v la contratacion de volquetas para el traslado de lastre; también con la
Prefectura del Azuay mediante recursos que entrega al Gad Parroquial para que se haga
un proceso de contratacién mediante el portal de compras publicas, el afio 2022 se
contratd con esta modalidad 6.47 km. Sin embargo, hay que aclarar que se hacen
mantenimientos solo una vez al afio, ademas que la parroquia tiene alrededor de 70km de
vias y si no mantienen los frentistas limpiando las cunetas y pasos de agua se dafian con
las lluvias.

Anexo:

NOMBRE DE LA VIA
VIA ROSAS VERBO CENTRO PARROQUIAL
VIA ROSAS FAJARDO
VIA LOMA DE CAPILLA ARENAL
VA ARENAL LINDERO PACCHA
SR. WILSON CRESPO COMODATO
VIA DESDE ALLPAYACU A VIA EL ARENAL
(SALVADOR PAUCAR)
VIA SHULLOGURANGO DESDE VIA EL ARENAL
HASTA ALLPAYACU

VIA ENTRE SHULLOGUARANGO SAMANA
TABLON

VIA LOMA DE CAPILLA SAN VICENTE -SISALIMA
VIA A JASLHI
VIA YERBA BUENA (
VIA DE LAS POLITOS

VIA ENTRE TABLON Y SRA. GERARDINA
AMBUZHA

VIA DE ALLPAYACU
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AVENIDA DEL BOMBERO PATRICIO TARQUI
DESDE AVE. BOMBERO FAMILIA QUIND
DESDE AV. BOMBERO CALUSARIN
DESDE EV. BOMBERO EL SALADO
VIA CLEOFE FARAFAN DON QUEZADA
VIA CARDONHUAYCO
EL BOMBERO JAIME NARVAEZ
VIA DESDE CHOCARSI RIO JADAN

PREGUNTA 4:

Nombre y apellido: NORMA NARCISA PEREZ FAJARDO
Consulta ciudadana: ;Como podriamos realizar las veredas, bordillos y rompe
velocidades?

Respuesta: Se puede hacer gestion con el Gad parroquial, pero bajo las siguientes
consideraciones:

Primero. - La competencia de la via a que institucion le pertenece. En el caso de ser una
via rural a la Prefectura del Azuay y si es Expansion urbana o Urbana al Municipio de
Cuenca.

Segundo. - Hay que hacer un estudio de la via para que se determine los respectivos
anchos de acuerdo a la normativa actual.

Tercero. - Debe existir un compromiso de todos los frentistas y ciudadanos/as de
colaborar con parte de los frentes de sus inmuebles para que se pueda construir los
posibles bordillos, cunetas y veredas. Debe quedar autorizado en un documento
notarizado.

Cuarto. - Una vez que se disponga de los anchos establecidos se puede gestionar y hacer
un convenio tripartito entre la institucion publica (prefectura), el Gad Parroquial y los
frentistas para gestionarlos recursos; es decir los frentistas también aportan un porcentaje.

PREGUNTA 5:

Nombre y apellido: Jimena Narvaez
Consulta ciudadana: Tema: viabilidad y su financiamiento

Respuesta: La parroquia tiene alrededor de 70km, unos pocos kilometros tienen asfalto,
y la mayoria son de lastre. Aclarar que los mantenimientos en el 2022 alcanzo solo para
26.47 km se priorizan los mantenimientos con los dirigentes y ciudadanos/as que asisten
a las asambleas de la parroquia convocado por el Gad y que son unicamente 1 vez al afio.

PREGUNTA 6:

Nombre y apellido: Paola Mosquera

#
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Consulta cindadana: ;habra la posibilidad de que vuelvan a poner un pequefio parque
en Challuabamba como habia antes?

Respuesta: Si, efectivamente antes existian unos juegos infantiles en el terreno que hoy
se emplaza la casa comunal, que; por intentar tener una infraestructura de este tipo se
movieron. Lamentablemente la casa comunal dentro de la planificacion técnica no esta
considerado un espacio publico para implantarlos nuevamente.

PREGUNTA 7:

Nombre y apellido: Juan Vélez

Consulta ciudadana: Muestren el presupuesto que ocuparon €n la creacion de la
construccion en Challuabamba y xq no siguieron construyendo el alcantarillado...de via
al arenal

Respuesta:

Con respecto la primera interrogante, el ciudadano no deja claro a que construccion hace
referencia en la comunidad de Challuabamba, desde la comision se tratd de comunicarse
con el ciudadano, sin embargo sus datos estan incompletos dentro de la matriz de
preguntas.

Con respecto a la segunda pregunta: “xq no siguieron construyendo el alcantarillado...de
via al arenal” Es pertinente comunicar que el Gad Parroquial de Nulti, no ha iniciado una
obra de alcantarillado en la via el arenal en el afio 2022,

PREGUNTA 8:

Nombre y apellido: José Lata
Consulta ciudadana: La escritura del sector

Respuesta:

Se entiende que el ciudadano requiere informacion acerca de la legalizacion del terreno
de la comunidad. Siendo importante informar que para este proceso s necesario que los
representantes de la misma puedan realizar las gestiones pertinentes, asi como decidir
dentro de las escrituras a nombre de qué comité, institucién publica o religiosa se
registraran la misma. De igual manera informar que de ser el caso, y en las escrituras se
figure al Gad Parroquial, este no podra realiza obras en el sector puesto que se encuentra
en zona de riesgo.
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Mes Obra
Alec. Derecha Vin

o Atec Remocion Masas

Hiury ala
Axa
Mea
(T
tido

SAS: EPSG 2717 Charset: UIF 8 Posicion: 730373.374479538412, 9683410.079975603148
Afec Pendiente NoApia

Escala: 4514

Como se puede apreciar en el IPRUS el terreno esta en una zona de afectacion por remocion de Masas, es decir de

susceptibilidad Alta.

PREGUNTA 9:

Nombre y apellido: Carmen Auquilla
Consulta ciudadana: ;Qué obras fueron realizadas durante el 20227

Respuesta:

Se describe a continuacion las obras y proyectos, con sus montos ejecutados en el afio

2022:

MONTO
PROYECTOS 2022 EJECUTADO
REMODELACION DE LA CASA COMUNAL DE CHOCARSI FASE il 26.302,97
CONVENIO VIALIDAD CON EL GAD PROVINCIAL (T S.
e (TS) 46.353,28
MANTENIMIENTO VIAL ADM. DIRECTA
7.263,36
PASOS DE AGUA VARIOS CAUCES EN LA PARROQUIA NULTI
“ 3.075,62
REMODELACION DEL PARQUE CENTRAL DE NULTI
ARG u 237,76
MANTENIMIENTO DE LOS CEMENTERIOS ADMINISTRADOS POR EL GAD
PARROQUIAL 6.996,61
OPERACION DE RETROEXCAVADORA
23.563,23
MEJORAMIENTO MEDIANTE CONVENIO PARA PROYECTOS DE ILUMINACION 3 778.40
CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO Y REPARAGION DE INFRAESTRUCTURAS
COMUNITARIAS 9.785.59
ADQUISICION DE AC PARA EL GAD PARROQUIAL ~
QUISICIO TIVOS ROQ 1.560.00 (
MANTENIMIENTO ,Y REPARACIONES CASA COMUNAL ZHIZHIO
5.297,13
DOTACION DE AG TABLE VARIAS COMUNIDADES 4
clo UA PO u 3.017.23 F
APOYO PROYECTOS DE AGUAS PARA RIEGO EN LA PARROQUIA NULT! 7772
5
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ASESORIA TECNICA EN OBRAS, SOCIAL Y JURIDICA
37.171,72
PROYE "ATENCI A NINOS Y NIR 1A 3ANOS"
CTO"A ON INTEGRAL INAS DE ANOS 57.781.17
PR TODEA N INTEGRAL A PERSONAS ADU AYORES
OYECTO TENCIO RSONAS LTAS MAYO 34.616,59
ATENCI RAL DE LA POBLACION PRIOR DE NULTI
ON INTEG c ITARIA 33.491.86
FORTALECIMIENTO DE LA PRODUCCION AGROECOLOGICA DE LA PARROQUIA
NULTI 2022 20.412.23
PROYECTO PROMOCION DE LAS TRADICIONES Y EL CIVISMO DE NULTI 2022 10.665.30
FORTA NT! 2022
LECIMIENTO NULTI TURISMO 53.331.80
RECTIVIACION ECONOMICA DE LA PARROQUIA NULTI, POST COVID 19" 15.706.75
PROYECTO DE REFORESTACION Y CONSERVACION DE LAS MARGENES DE
PROTECCION HIDRICA 190
PROYECTO: PARA FOMENTAR LA PARTICIPACION CIUDADANA 60
UNIDAD TECNICA DE CONTROL PARROQUIAL (DELEGACION DE
COMPETENCIAS) 24.750,03

Cabe indicar que, en el evento de rendicion de cuentas, se realizara una presentacion de
cada una de las obras, a la ciudadania presente.

PREGUNTA 10:

Nombre y apellido: Edith Pérez
Consulta ciudadana: Que tan importante es el rol, de la mujer en el sector rural y que
actividades han, sido, destinadas para dar relevancia a la mujer.

Respuesta:

El Gad Parroquial de Nulti ha destinado un proyecto para incentivar e involucrar a la
participacion de las mujeres de la parroquia, dentro del drea psicologica, con actividades
recreativas, sociales, talleres de capacitacion. Ademds, durante el afio 2022 se han
ejecutado acciones para visibilizar el rol de las mujeres y su aporte a la comunidad; con
la conmemoracion de fechas importantes como el Dia Internacional de la Mujer, El dia
de la mujer rural, desde el enfoque de resaltar la lucha por la reivindicacion de los
derechos.

PREGUNTA 11:

Nombre y apellido: Valeria Guapisaca
Consulta cindadana: Tener mds informacion sobre el proyecto de turismo

PREGUNTA 12:
Nombre y apellido: Pablo Zuiiiga Q /

3 ’ , . o7
Consulta ciudadana: Como temas a tratar seria las rutas turisticas y sobre los
emprendimientos en la comunidad.

Vi
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Conforme las consultas ciudadanas realizadas, y en vista de su similitud, se procede a
realizar una sola respuesta.

El proyecto de Fortalecimiento del Turismo Nulti, desarrolla actividades orientadas a
posicionar la marca e imagen positiva de la parroquia. Generar el empoderamiento local
a través de dar la importancia a las riquezas y bondades del talento, las artesanias, la
produccién, emprendimientos, paisajes, recursos turisticos, oficios y artes locales. Asi
como, el impulso de la infraestructura para facilitar el acceso y seguridad de los visitantes;
y, se promueven el desarrollo de las habilidades y conocimiento a través de la
capacitacion y formacion.

Entre las principales actividades y resultados del 2022:

e Recorridos turisticos y acompafiamiento a visitantes a visitar panaderias, Las
Grietas del Plateado y comunidades.

e Eventos como ciclo paseos y caminatas, en las fases previas se recorrian los
lugares para determinarla viabilidad técnica.

e Elaboracién de material promocional y publicitario (gorras, camisetas, buffs,
imanes, esferos, impresiones de los cuadros del concurso de fotografia edicion
2022).

e Mingas de limpieza y construccion de loza para instalacion de letras corporeas.

e Eventos de activacion y difusion de Nulti: San Valentin, carnaval, ruedas de
prensa, concurso de fotografia IV edicidn, exposicion en galeria las fotografias
del concurso de fotografia.

e Cobertura, disefio y publicacion en redes sociales de las actividades realizadas por
los proyectos del GADPR Nulti.

e Impulso del proyecto Cuenca ciudad Aventura en Nulti

13 talleres de capacitacion de gastronomia, cocteleria, barismo, escalada.

Estos tltimos, enfocados al desarrollo y/o fortalecimiento de los emprendimientos de la
parroquia, a través de procesos de capacitacion gratuita con el fin de que los
conocimientos adquiridos contribuyan a la formacién y creacion de emprendimientos
bajo la consigna de la innovacion y creatividad. Como base para la implementar servicios
turisticos con valores agregados y difundiendo los recursos turisticos y artesanales
locales.

Finalmente es importante sefialar que el proyecto de Turismo, se ha financiado también,
con recursos provenientes de la suscripcion de convenios con el Gobierno Provincial del
Azuay; siendo estos: “IMPULSO A LA REACTIVACION TURISTICA-
PRODUCTIVA RURAL DEL AZUAY, MEDIANTE LA VINCULACION Y PUESTA
EN VALOR DEL SITIO ARQUEOLOGICO EL PLATEADO, PARROQUIA NULTI,
CANTON CUENCA 2021 - 2022” y Convenio 243-2022 cuyo objeto es de
COOPERACION INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL GOBIERNO PROVINCIAL
DEL AZUAY. EL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO DE LA
PARROQUIA NULTI PARA "IMPLEMENTAR MEJORAS Y ADECUACIONES EN

EL COMPLEJO RECREACIONAL Y CULTURAL DE JALSHI, Y DESARROLLO -



A ANULTL £

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO DE LA PARROQUIA NULTI® ADMINISTRACION 2019 - 2023

DEL PROGRAMA DE EMPRENDIMIENTO NULTI, CANTON CUENCA 2021-
7022" MEDIANTE LA IMPLEMENTACION DE LOS PRESUPUESTOS
PARTICIPATIVOS 2022”; el ultimo suscrito en el mes de noviembre del afio 2022.

Se procede ademas a realizar el informe de rendicion de cuentas para el CPCCS,
en el “FORMULARIO DE INFORME DE RENDICION DE CUENTAS PARA
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL, MUNICIPAL Y
PARROQUIAL” de acuerdo a lo determinado por el CPCCS.

Lcda. Joha Contreras

'ECNICO GADPR-NULTI

Lcda. i eralta

SECRETARIA -TESORERA GADPR-NULTI



